教育部办公厅关于进一步做好学校卫生防疫与食品卫生安全

工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_322952.htm 教育部办公厅关于进

一步做好学校卫生防疫与食品卫生安全工作的通知（教体艺

厅［2006］4号）各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新

疆生产建设兵团教育局： 近一个时期以来，随着气温的变化

，各地报告的传染病流行事件和食物中毒事件又有所增加，

国务院领导对此高度关注，并做出重要批示，要求采取切实

措施，加强卫生防疫，保证学生饮食安全。为进一步加强学

校传染病预防与控制和学校食品卫生安全工作，有效遏制学

校传染病流行事件和食物中毒事件的发生，确保师生的身体

健康和生命安全，特将有关工作通知如下： 一、各级教育行

政部门和学校要高度重视学校卫生防疫和食品卫生安全工作

，切实把做好学校卫生防疫和食品卫生安全工作作为构建和

谐社会、和谐校园的重要内容，作为实现好、维护好最广大

人民群众根本利益的必然要求，进一步增强紧迫感和责任感

。要以对青少年学生高度负责和求真务实的精神，采取扎实

有效的工作措施，坚持不懈地把学校卫生防疫和食品卫生安

全工作抓细、抓实、抓好，为学生在校学习、生活营造一个

卫生安全的环境。 二、各级教育行政部门和学校要按照《学

校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》、《学校食物中毒事

故行政责任追究暂行规定》等规范性文件以及我部对学校传

染病防控工作的有关要求，认真检查学校卫生防疫和食品卫

生安全责任制度、食物中毒责任追究制度、传染病和食物中

毒报告制度以及中小学晨检制度等各项管理制度的建立和执

行情况，确保各项学校卫生防疫和食品卫生安全措施落到实

处。 三、学校主要领导要认真履行食品卫生安全管理第一责

任人的管理职责，要亲自过问和督促学校有关部门落实各项

食品卫生安全制度与措施，近期特别要重视对承包食堂的监

督与管理工作，要将对承包食堂的卫生安全监督管理纳入学

校工作职责，坚决纠正对食堂承包单位“放任自流”、“不

闻不问”的错误做法。要严格承包食堂的准入制度，对资质

不合格、卫生安全不达标的承包单位（或个人）要坚决予以

清退。 四、学校近期要结合季节特点、传染病流行和食物中

毒发生的特点，对学生进行针对性较强的防控传染病和食物

中毒的专项宣传教育。要重点教育学生养成良好的个人卫生

习惯，不买街头无照或无证商贩出售的各类食品、不采摘或

不食用野果（菜）和来历不明的可疑食物，加强体育锻炼和

营养、保证充足的休息、有病及时就医并居家休息等，增强

学生的防范意识和防范能力，提高机体抵御疾病的能力。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com